inveniunt occasiones ad excusationes. Hortatori suo ut credat, ista respondet: Vis me esse quod est ille et ille? Et nominat illum et illum: aliquando et verum dicit. Cum autem verum non potest inveniri, quid magnum est calumniari? Cum ille non trepidat calumniari, facit alium quod non videt suspicari. Tu cum audieris hominem ista dicentem, forte quia nosti fratres tuos malos, dicis apud te ipsum, Verum dicit: *Periculis in falsis fratribus*. Sed noli deficere; quod ille quaerit, tu esto. Esto bonus christianus, ut convincas calumniosum paganum.

CAPUT VII.—7. *Constantia in ferendis intus malis*.—Sed ille calumniatur, et de bonis dicit falsa, plerumque illi creditur. Quid facit aurum? Undique palea est, ignis. Sordes pone, non fidem: esto mundior, ipsa exercitatione esto mundior; valeat tibi ille qui auferat quo sordidior es, non qui opprimat quod aurum es. Etenim si defeceris, peris in palea: et si peris in palea, aurum non eras, sed aurum te esse fingebas. Novit Dominus qui sunt eius (2 Tim 2,19). Illi autem qui sunt mali, de quibus erubescis quando es inter malos qui sunt foris, memento quod non sint [120] in domo magna ubi es, vas in honorem, sed in contumeliam. Instruit te Apostolus, regat te Deus. Si mali non essent pro quibus oraremus, quando nobis diceretur, *Orate pro inimicis vestris?* An forte vellemus

tener enemigos buenos. ¿Cómo puede ser esto? Jamás tendrás un enemigo bueno, a no ser que seas malo. Pero si eres bueno, tu enemigo no puede ser otra cosa que malo. Orad por vuestros enemigos. Por lo tanto, los buenos orad por los malos. Entra en el interior de tu corazón, tú que eres probado en este horno, y mira si puede ser tuya aquella voz: *Pruébame, ¡oh Señor!, y tiéntame; abrasa mis riñones y mi corazón, porque tu misericordia se halla ante mis ojos.* Date cuenta, entra dentro de tu corazón. Te encuentras bajo la mano de Dios; a él has de rogar. Aquel que te hirió, aquel que te oprimió, aquel que te despojó, aquel que te encarceló, ese tal sale ahora a tu encuentro. ¡Atiende a tu corazón! ¡Mira a tu Dios! Aquí tienes a tu enemigo malo y a tu Señor bueno. Ora por el enemigo malo, te dice el Señor bueno. Entre tu enemigo malo y tu Señor bueno, ¿a quién has de elegir? ¿Pedirás contra aquél u obedecerás a éste?

8. El Señor te manda orar por tu enemigo malo. ¿Qué has de hacer? El Señor lo ha mandado. Ha mandado cosas duras, pero a la vez ha prometido cosas grandes. ¿Qué cosas duras ha mandado?: *Amad a vuestros enemigos, haced bien a los que os odian, orad por los que os persiguen.* Son cosas duras, pero: *por amor a las palabras de tus labios yo guardé tus caminos ásperos.* ¿Con qué fuerzas pudiste observar esos ásperos caminos, a no ser *porque tu misericordia está delante de mis ojos?* Mandó cosas penosas y desagradables, pero prome-